
Posudek na práci Jany Šolcové Člověk v labyrintu hodnot. K otázce možností 
a limitů naplňování smyslu života v dnešním světě. 

Diplomová práce (75 s. textu, 14 s. příloh) se zabývá v současné době 
dosti diskutovaným tématem. Autorka v ní rozebírá situaci moderního člověka 
v globalizovaném světě, krizí hodnot, působením medií a reklamy na vytváření 
postojů a hodnot dětí, i vlivem rodiny na hodnotovou orientaci dítěte. Z práce je 
patrno, že autorka je touto problematikou velmi zaujata a je jí plná. Někdy toto 
až emocionální prožívání vede ke zkratkovitosti a překotnému řetězení různých 
témat (viz kap. Ztráta víry), či drobnému zjednodušení (viz kap. Hodnota 
svobody). 

Avšak je třeba vzít v úvahu, že toto téma je velmi náročné a může být i 
tématem celoživotním. Autorka kjeho zpracování prostudovala velké množství 
odborné literatury (47 titulů). Literatura je však převážně české provenience. 
Pokud by se autorka chtěla tímto tématem dále zabývat, bylo by žádoucí podívat 
se i ná aktuální cizí (dosud nepřeloženou) literaturu, např. francouzskou nebo 
německou. 

Autorka zcela nenásilně propojila teoretické úvahy s vlastním šetřením, ve 
kterém na základě analýzy esejů patnácti až sedmnáctiletých žáků gymnázia a 
brainstormingu s osmná'itiletými žáky téhož gymnázia analyzovala jejich 
hodnoty a postoje. Tato kapitola, ač relativně krátká svým rozsahem, velmi 
zdařile reflektuje žebříček hodnot části naší mladé generace, a to i na základě 
jeho vývoje z hlediska věku. ~ 

Práce je psána kultivovaným jazykem a i po stránce formálně tecnické je 
zcela bez závad. 

Diplomová práce tedy splňuje požadavky kladené na tento typ práce a 
hodnotímji stupněm výborně. 

,- / 

/f~ ./f/q'a., ~~ 
Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 


